

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach	2,65 „
Na pocztę, już z odnośniami	2,80 „
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 „
Na pocztę już z odnośniami	8,67 „

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — części kwoty abonamentowej. —

OGŁOSZENIA:

na 4 stronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w galdenach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowe ogłoszenia się nie gwarantuje. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Wtorek: Marty i Olawa
Sroda: Julitty i Donatylli

CHOJNICE, środa dnia 30. lipca 1930 r.

Słońca wschód 4.16 zachód 19.56
Księżyc wschód 8.55 zach. 21.48

Sterowiec angielski odleciał do Kanady

Londyn, 29. lipca. Angielski sterowiec R. 100 wleciał dziś rano o godzinie 3,45 w Gardington do lotu transatlantyckiego do Kanady. Na pokładzie znajdują się 44 osoby. Dowódca eskadry Booth jest komendantem statku. Przewidziana jest droga odległości 3242 mil angielskich, wiódąca przez Birmingham, morze Irlandzkie, Dublin, Roscommon, ocean Atlantycki do północnej Nowej Fundlandji, przez Anticosti wzduż rzeki św. Wawrzyńca przez Quebec do Montrealu. Sterowiec zabral z sobą 30 ton paliwa. Podróż potrwa przypuszczalnie 3 dni. zabrano jednak żywności na 5 dni. R. 100 jest najszybszym sterowcem świata. osiągnął bowiem podczas lotów próbnych szybkość 81 i pół mil na godzinę. Posiada on 6 najnowszych motorów Roll - Royce - Condor o sile 3900 koni.

Rozruchy w Parahybie

Rio de Janeiro. W związku z zamordowaniem prezydenta stanu Parahyba Pessoa, wybuchły w stanie tym rozruchy. Z kilku stron kraju donoszą o podpaleniu domów.

Rio de Janeiro. W Pernambuco, siedzibie zamordowanego prezydenta, zebrały się wczoraj tłumy publiczności pod gmachem rządowym. Wiceprezydent usiłował tłum uspokoić, co mu się jednak nie udało. Demonstranci udali się pod dom, w którym mieszka jeden z przyjaciół mordercy, senator. i podpalili dom. Policja użyła broni, przyczem 2 osoby zostały zabite, 20 jest rannych.

Pożar w drukarni komunistycznej

Helsingfors. W drukarni komunistycznej w Kuopio, którą zamknięto z nakazu władz, wybuchł pożar. Faktor komunistyczny, podejrzany o podłożenie pożaru, został aresztowany.

Wyniki lotu międzynarodowego

Z spośród 60 lotników biorących udział w międzynarodowym locie awionetek, znajduje się jeszcze 35 w drodze, 16 wylądowało w Berlinie, 9 mu siało zaprzestać lotu.

P. Chłapowski na urlopie.

Paryż. Ambasador Chłapowski wyjechał na urlop wypoczynkowy. Przed wyjazdem ambasador był przyjęty przez ministra Brianda, z którym odbył dłuższą konferencję.

Czyżby odkryto Sodomę?

Wedle doniesienia z Angory, prace wykopaliskowe w miejscowości Tel Gassul, położonej na północny wschód od Morza Martwego naprowadziły na ślad starych budowli.

Odkopano tak jakieś spichrze, młyny i inne budowle z okresu 4 — 3 tys. lat przed Chr.

Wedle przypuszczeń są to ruiny biblijnej Sodom.

10 dezertów pozbawiono obywatelstwa polskiego.

Za uchylenie się od powszechnego obowiązku służby wojskowej, komisariat rządu m. st. Warszawy pozbawił obywatelstwa polskiego przebywających obecnie z granicą: Noecha Szierna, Sruła Cukiera, Szyję Dynermana, Hersza Fiszmana, Icka Zylberszteina, Borucha Bislera, Rudolfa Breslera, Ischoka Cukiermana, Borucha, Cymesa i Szyję Dubasa (jak widać sami żydzi.)

Wzrost dochodów z monopolu tytoniowego.

Wydatki monopolu tytoniowego w czerwcu br. wynoszą ogółem 55,593,000 zł. podczas gdy w czerwcu 1929 wynosiły 55,249,000 zł. Dochód z monopolu tytoniowego w czerwcu br. wyniósł 53,222,000 zł, w czerwcu ubiegłego roku zaś 50,658,000 zł. Uwzględniając nieznaczny wzrost wydatków i dochodów w czerwcu br. w porównaniu z czerwcem ubiegłego roku, ogólny dochód wzrósł w czerwcu br. o 2,220,000 zł.

Rozkład obozu majowego

Ferment w kołach legionistów przeciw dotychczasowemu kierownictwu Związku Legionistów i wogóle przeciw obecnemu regimowi wzrasta coraz bardziej. Cytowaliśmy już, co pisze krakowska „Myśl Legionowa“ o kierownictwie obozu majowego i o metodach tego obozu. Obecnie doszło do rozłamu wśród byłych legionistów i członków POW. w Zagłębiu Dąbrowskim.

W tych dniach rozplakatowano w Zagłębiu odezwy, podpisane przez „demokratyczną grupę legionistów i peowiaków“ Odezwa ta występuje przeciwko kierownictwu Związku Legionistów, pisząc m. in.:

„Pragniemy ażeby Polska była matką ludu pracującego — a nie macochą. Pragniemy, ażeby dobrobyt był udziałem całego narodu, a nie jednostek — i to jednostek, które sprzeniewierzyły się hasłom głoszonym przed laty“.

W końcu odezwa zapowiada utworzenie nowej organizacji.

Poprzednio już legionści lwowscy powzięli uchwałę, w której zarzucili swym dotychczasowym prowodyrom, że ci nie tylko sprzeniewierzyli się ideałom, ale poprostu sprzeniewierzyli fundusze i wogóle utrzymują się z korupcji i brudnych protekcji. Obecnie kolej przyszła — i to przed samym prawie zjazdem w Radomiu — na odezwę dąbrowską, będącą niczem innym, jak logicznym wynikiem niezdrowej działalności oficjalnego kierownictwa Związku Legionistów.

Na marginesie wspomnianej odezwy wypada również zanotować uporczywie krążącą pogłoskę że dąbrowska „demokratyczna grupa b. legionistów“ i peowiaków zamierza w dniu 10 sierpnia urządzić zjazd podobny do tego, który inna grupa urządziła w Radomiu.

Zatem dwa zjazdy „poważniejszych“. A może więcej?

Testament ojców

W „Myśli Narodowej“, w kronice tygodniowej „Na widowni“ znakomity publicysta obozu narodowego, Zygmunt Wasilewski, pisze:

Powróćmy szczerze na linię historyczną przodków, a nie będzie sporów w kraju i tego strasznego stanu, jaki się rodzi z braku ufności narodu do sterników i z nienawiści do ducha narodu, która tę nieufność zdwaja. Polska nie może odejść od ujścia Wisły dzisiaj z tych samych powodów, dla których szła w bój z Krzyżakami 520 lat temu. Wtedy rozumiała tę konieczność cała Polska, bo i ziemię jej litewskie, a dzisiaj mamy pilniejsze zadania? Zwycięstwo grunwaldzkie nie było gruntem wykończonym. Po Marnie znowu nie pozwolono zwycięzcom zabezpieczyć całkowicie praw naszych do morza; w dodatku skrzywdzono nas haniebnym plebiscytem. Na Warmji, Powiślu i Mazurach pozostaje w niewoli pół miliona naszych rodaków. Protest nasz przeciwko plebiscytowi, wniesiony do Ligi Narodów trwa w swej sile, nie załatwiony jest dotąd.

Zapominamy o innej dacie: o pierwszej wojnie rodzącej się Księstwa Warszawskiego, o naszym wkroczeniu do Gdańska i zajęciu Pomorza w r. 1807. Interesy Napoleona, walczącego z naszymi zaborcami, zbiegły się tutaj doskonale z polskim interesem. Ale wtedy myśl polską reprezentował pomorzanie Wybicki i poeta Jan Henryk Dąbrowski, żołnierz i mąż stanu. Dla nich i dla Napoleona było aksjomatem, że jakiegokolwiek istnienie Polski jest nie do pomyślenia bez Pomorza. Pod samym Gdańskiem, nie licząc innych bitew na Pomorzu, padło 2.000 Polaków. Na jednym z pogrzebów sztabowiec Sapieha tak przemawiał do wojska:

„Polacy, braterskie plemię! Niedoleżność ojców nie potrafiła, zatrzeć win przodków naszych. Prowadźcie wzrokiem z tego wzgórką na ów Gdańsk, którego teraz powroćnieniem ojczyźnie zatrudniacie się... Rzućcie okiem z drugiej strony na te nieprzejrzone Pomorza niwy nam wyłudzone, wiarołomstwem wydarte... Kilka wieków bezpiecznieśmy ten kraj piastowali. Widzicie ten nie stały element, te niezmiernie okiem przestrzenie Bałtyku i to było naszą własnością za Zygmunta. Polskie nawy pruły jego powierzchnię i obfitość kwitnącym handlem w kraj nasz wprowadzały. To wszystko sławne przodki nasze w straż oddali i to wszystko ich niedbałością stracone, waszemu odzyskaniu jest powierzone... Może kiedyś losy przestana nas nękać. Polak, powrócony do dawnego bytu, obstatyony swoją rodziną, wskażywać jej będzie ten grobowiec, jako ślad zasług naszych i jako naukę, jak wiele kosztuje odrodzenie się upadłego narodu...“

Tak jest Miarą upadku polskiej myśli politycznej był i będzie zawsze stopień jej spadania poniżej poziomu morza. Komu z Warszawy morze nie widne, ten nie ma prawa brać się do steru Polski. Dopóki w Polsce nie będzie to aksjomatem, dopóki trzeba będzie klócić się o morze, dopóty będziemy tylko przedmiotem dziejów, ulegającym lewitacji politycznej.

Położenie dyktatury, tającej przed narodem swoje plany, staje się w takiej chwili nieznośne. Obecny kryzys psychiczny w Polsce na tem właśnie polega. Seans się psuje. Tajemnicze siły prze stają robić efekt. Polska, którą traktowano jako przedmiot martwy, otworzyła oczy i patrzy na ręce spirytystów.

Opinia zaczyna się dopytywać, o przeszłość polityków, o ich sympatje i nalogi, zaczyna domagać się wyznań, choćby w gronie zaufanym ludzi rozumnych, jakie jest położenie Polski w polityce zagranicznej, co robi się w dziedzinie spraw związanych z obroną kraju. Czy tam także światło przyćmione?

Na zabawy, na ryzyka i niespodzianki Polska nie ma nic do stracenia.

Z. Wasilewski.

Nieudana ucieczka Waldemarasa

Z Kowna donoszą, iż do pałacu hrabiego d' Oiselle pod Kretyną, w którym przebywa obecnie internowany Waldemarasa, zgłosili się dwaj zwolennicy tego ostatniego, okazując wydane im przez władze kowieńskie przepustki na widzenie się z więźniem. Straż nie robiła im żadnych przeszkód.

Przybyli wdali się w rozmowę z Waldemarasem, chodząc z nim po alejach parku pałacowego i zbliżając się coraz bardziej do oczekującego w pobliżu samochodu. Manewr ten zauważył jednak jeden z policjantów, który podbiegł do Waldemarasa, oświadczaając, że uciec mu nie pozwoli. B. premier wy dobył z kieszeni rewolwer i skierował go w stronę funkcjonariusza, ale ów nie ulął się groźby i zapowiedział, że w razie próby ucieczki poprzecina opony auta, poczem zaalarmował straż.

Waldemarasa odprowadzono do celi, obu zaś jego zwolenników aresztowano. Okazało się, iż są oni członkami „Żelaznego Wilka“. Premier litewski Tubialis na wieść o nieudanej ucieczce Waldemarasa, kazał wzmocnić straż na zamku i polecił władzom, aby w przyszłości nie udzielały zezwoleń na widzenie się z Waldemarasem i nikogo doń nie dopuszczaly.

„Czas“ nie czytuje prasy polskiej.

Krakowski sanacyjno - konserwatywny „Czas“ napada na opozycję, że zwalcza rząd w sposób nierzeczowy, a wyłącznie osobisty, zwalcza osobę Piłsudskiego a „nie jego błędy jego rządów“. Przy tej sposobności „Czas“ wskazuje, jak sobie wyobraża „rzeczową“ walkę opozycji z rządem:

„Mamy ciężkie przesilenie polityczne i gospodarcze, Sprawa reformy konstytucji i sprawa prądów naszych błędów i mylnej ordynacji wyborczej utknęła w pół drogi na wybojach. Gdyby opozycja w to właśnie biła i wskazywała, że ją można poruszyć z miejsca, zyskałaby powszechny oklask. Mamy ciężkie położenie gospodarcze, wywołane po części złą koniunkturą światową, obejmującą Europę i Amerykę, ale po części błędami wszystkich naszych dotychczasowych rządów, obecnie nie wyjmując. Gdyby opozycja w swoich organach, na swoich wiecach i kongresach błędy te analizowała i wskazywała drogi poprawy, zyskałaby jeszcze głośniejszy poklask. Ale czy kto kiedy słyszał, aby opozycja domagała się zastosowania prostych i jasnych, choć gorzkich i trudnych lekarstw: radykalnego obniżenia budżetów państwowego i samorządowego co najmniej o 25 procent? zniesienia wszystkich przedsięwzięć etatystycznych lub ich prawdziwego skomercjalizowania? rozsądnych traktatów gospodarczych

z najbliższymi sąsiadami, jak Niemcy- powołnego zniesienia ustawy lokatorskiej nie krepowania własnej kapitalizacji i napływu kapitału z zagranicy? rentowności produkcji? obniżenia i zreformowania marnotrawnych obciążeń społecznych? dopełnienia zobowiązań wynikających z umowy stabilizacyjnej? poprawy stosunków podatkowych przez wyrównanie obciążenia i rozciążenie go na klasy obecnie nie płacące?“

Na to odpowiada „Kurjer Poznański“:

Przecieramy oczy i słowom nie wierzymy. Przecież właśnie od czterech lat wskazujemy na te błędy polityki rządowej. Przecież już w r. 1926 po zamachu majowym domagaliśmy się dalszej reformy konstytucji i zmiany ordynacji wyborczej. ale wszystkie nasze wysiłki spełzyły na niczem wobec oporu rządu pp. Bartla i Piłsudskiego. Przecież już w okresie dobrej koniunktury na wzywaliśmy aby budżet zbytnio nie przeciążał i wciąż domagaliśmy się prowadzenia polityki oszczędnościowej, narażając się na zarzuty ze strony „sanacji“ i „Czasu“ że jesteśmy „defetystami“ ;;antypaństwowcami“, że „kraczymy“ itd. Wszystkie postulaty o których pisze „Czas“, wysuwaliśmy konsekwentnie, lecz bezskutecznie, z wyjątkiem — przyznajemy to chętnie — postulatu traktatu handlowego z Niemcami. Opozycja nasza była tak rzeczowa, że staraliśmy się jak najmniej zajmować się osobą Piłsudskiego, choć jego

uwazamy za odpowiedzialnego za wszystko, co się w Polsce dzieje, bo z jego łaski działały rządy, o których błędach pisze „Czas“. Z uwag tego pisma widzimy jednak, że nie czytuje on już prasy polskiej. Starość — nie radość. Ale co powiedzieć o rządach, które, mając pełną władzę w ręku, popełniły te wszystkie błędy, o jakich pisze sanacyjny organ krakowski.

Budżet Rzeszy ogłoszony drogą dekretu.

Ogłoszony drogą dekretu budżet przeznaczając m. in. sumę 12 milj, mk na ulgi frachtowe z czego 10 milj, dla samych Prus Wschodnich. Pozostałe 2 miliony zużyte zostaną dla zachodnich okręgów granicznych Pomorza pruskiego. Pozycja dotycząca obniżenia podatku wynosi 37 milj. z czego na Prusy Wschodnie 7 milj. Pozycja na cele społeczne i kulturalne w wysokości 8,300 tys. została przyjęta w formie ustalonej przez Reichstag.

Budżet przewiduje dalej pozycję 50 milj. na tak zwane zabezpieczenie gospodarcze i sumę 7 milj. na obniżenie stopy procentowej przy zaciąganiu pożyczek. Nie wstawiono do budżetu tegorocznego pozycji 10 milj. mk przeznaczonych na budowę linii kolejowych.

Wreszcie dekret zarządza wypłatę 100 milionów marek, jako nadzwyczajnej subwencji dla poparcia rolnictwa w Prusach Wschodnich.

Przetarg przymusowy

Dnia 30. 7. 30 r o godz. 9.30 sprzedam na p dworcu spedytora Nowackiego najwięcej dającemu za gotówkę:

większą ilość naczyń i narzędzi kuchennych i rolniczych
Licytacja odbędzie się napewno.

W. Kowalski
Kom. sąd. Chojnice. 1764

Przetarg przymusowy

Dnia 30. 7. r. b. o godz. 11-tej sprzedam w lokalu Jazdzewskiego najwięcej dającemu za gotówkę:

3 pary trzewików
2 lustra z pod-tawkami
1 szafę do rzeczy.

Drabiński,
egz. Pow. Kasy Chorych
Chojnice. 1766

Przetarg przymusowy

W środę, dnia 30. lipca 1930 r. o godz. 11.30 sprzedam w Chojnicach najwięcej dającemu za gotówkę:

szafę do książek,
biurko,
fotele,
kanapę, dywan,
4 krzesła skórą wybijane.

Reflektanci zechcą się zgłosić u mnie w biurze ul Strzelecka 38. o godz. 11-tej.

Szeleziński
komornik sądowy. 1769

Przetarg przymusowy

W środę 30 bm. o godz. 12-tej w lokalu licytacyjnym Człuchowska 29. sprzedać będę najwięcej dającemu za gotówkę:

większą ilość trzewików damskich różn. rodzaju.

Winkowski
Kom. sąd. Chojnice 1765

Hotel Dworcowy

Dziś, we wtorek, w czwartek,
sobotę i niedzielę

Koncert i dancing

Przetarg przymusowy

Dnia 31. 7. 30 r. sprzedam w SŁAWĘCINIE najwięcej dającemu za gotówkę:

1 powózkę lekką
2 tużniki
14 większych warchlaków.
Zbiórka licytantów przed sołectwem o godz. 10-tej.
Licytacja odbędzie się napewno.

W. Kowalski
Kom. sąd. Chojnice 1755

Dziennie świeże Róże

poleca
K. Blaszczyk.

2 wozy robocze

jednokonne kompl.
na sprzedaż.
Babiński St.
Nowacerkiew.

Chłopiec do biura

potrzebny zaraz. Zgłosz.
adw. SŁAPA
Chojnice,
pl. Jagielloński 3.

Rozpisanie otwartych zawodów pływackich

W niedzielę, dnia 3. sierpnia 1930
w Charzykowie przy łązienkach.
Początek o godz. 16-tej.

- 1) Zawody panów o mistrzostwo powiatu 200 mtr
- 2) „ młodzieży 50 „
- 3) „ chłopców 25 „
- 4) „ pań 100 „

powyższe pływania stylem klas.

- 5) „ panów na wznak 100 mtr
- 6) nurkowanie na przestrzeń
- 7) skoki o nagrody z wieży skoków 3—5 i 7 mtr
- 8) piłka wodna

Po zawodach 2 regaty kajaków.
Koncert na plaży.
Miłośnicy sportu wodnego mile widziani.

Muchołapki „Aeroxon“

najlepszy gatunek. Dla odsprzedających
wysoki rabat.

Drogerja
Juljan Hubert
Tel. 219 Chojnice, Pomorze.

Nadeszły Losy do IV. kl. 21. Loterii Państw.

ostatni dzień odnowienia
2-go sierpnia b. r.

Kolektura
A. Kunowskiego
w Chojnicach.

Nadszedł większy transport tapet

Najnowsze wzory.

Księgarnia
Dziennika Pomorskiego.

Dom Klubowy - Charzykowo

Dziś, wtorek 29. b.m.
nogi wieprzowe
świeże kiszki.
Koncert radiowy.

Dziewczyna,
dobra, uczciwa i czysta
może się zaraz zgłosić
ul. Dworcowa 64.

Wykwintne
manicure 1 zł.
Dworcowa 72.
Krakowska.

Młodsza dziewczyna

uczciwa i czysta może się
od 1. 8. zgłosić.
Warszawska 21. I p. l.

Pokój
frontowy z balkonem, dobrze
umeblowany
do wynajęcia.

ul. Ogrodowa 15 II ptr.
Dziennie świeże
pomidory
poleca
K. BŁASZCZYK.

Polecam większą ilość dobrego

pierza

po 8.-zł. za funt.

Oprócz tego nabyć można w cenach po 3.75 zł. 5.50 zł. 12.50 zł. za funt.

Juljusz Schreiber Chojnice

Telefon 48.

Rynek 17.